**Solutio:** Dicendum quod est ignorantia negationis, privationis et dispositionis. Ignorantia negationis est, qua negatur scientia nec ponitur debitum sciendi, et haec simpliciter excusatur. – Ignorantia privationis est, qua negatur scientia et ponitur aptitudo seu debitum sciendi, et haec in eis, quae pertinent ad salutem, a tanto excusatur, sed non a toto. – Ignorantia dispositionis est quae ponit errorem seu conceptionem contrariam scientiae rectae, et illa in iis, quae pertinent ad salutem, accusatur et non excusatur; simili modo affectus sive voluntas nesciendi, de qua in Psalmo: *Noluit intelligere ut bene ageret*. Secundum hoc ergo dicendum quod ignorans primo modo ignorantia non meretur puniri; ignorans secundo modo meretur puniri, sed cum mitigatione; ignorans tertio modo meretur puniri cum sevetate.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo obicitur de Petro quod ‘periclitabatur propter peccatum Iudae’, dicendum, sicut patet ex dictis, quod ex causis convenientibus divinae providentiae, meritis malorum multotiens iusti a Deo temporaliter puniuntur. Sed tamen in hoc iudicium humanum non debet imitari divinum, sicut dicit Augustinus, super Iosue 7, 11, ut supra dictum est. Et ratio huius est quia, cum duplex sit iudicium divinum, occultum et manifestum, occultum iudicium est in poena temporali bonorum, manifestum in poena malorum. Humanum iudicium, quod est ex manifestis causis, debet imitari iudicium Dei manifestum, non occultum.

2–5. Ad illud quod postea obicitur, dicendum quod «insensibilia et irrationabilia peccato hominum anathematizantur vel perduntur, non participatione peccati, sed causa» rationabili quae assignatur triplex, scilicet ratio sacramenti, detestatio

e. Bisweilen geschieht Unwissenheit aufgrund von Schwäche, wie bei Verwirrten, bei Geisteskranken und bei Betrunkenen; bisweilen aufgrund des Alters: daher wird ein Kind, da es [628] nicht des Betrugers fähig ist, entschuldigt, wie es in *Causa XV*, Quaestio 1 heißt;<sup>2315</sup> bisweilen aufgrund von Täuschung, wie zum Beispiel wenn jemand durch Betrug oder List eines anderen oder durch einen wahrscheinlichen Irrtum über eine Tatsache getäuscht worden ist. Entweder also wird die Unwissenheit allgemein alle diese entschuldigen, oder, wenn sie einige entschuldigt, einige nicht, [stellt sich die Frage,] welche Unwissenheit entschuldigen wird und welche nicht, und wer, der aufgrund von Unwissenheit ein Verbrechen begeht, wird bestraft werden müssen und wer nicht?

**Lösung:** Es ist zu sagen, dass es die Unwissenheit der Leugnung, die der Aberkennung und die der Disposition gibt. – Die Unwissenheit der Leugnung ist die, mit welcher Wissen verneint wird und keine Pflicht des Wissens aufgestellt wird, und diese entschuldigt schlechthin. – Die Unwissenheit der Aberkennung ist die, mit welcher Wissen verneint wird und die Eignung oder die Pflicht des Wissens aufgestellt wird, und diese entschuldigt bei dem, was zum Heil gehört, viel, aber nicht ganz. – Die Unwissenheit der Disposition ist die, die einen Irrtum aufstellt oder eine dem rechten Wissen entgegengesetzte Vorstellung, und diese klagt bei dem, was zum Heil gehört, an und entschuldigt nicht; gleichermaßen der Affekt oder der Wille des Nichtwissens, über den es im Psalm heißt: *Er wollte nicht erkennen, um gut zu handeln.*<sup>2316</sup> Demgemäß ist also zu sagen, dass der auf die erste Weise Unwissende durch seine Unwissenheit nicht verdient, bestraft zu werden; der auf die zweite Weise Unwissende verdient, bestraft zu werden, doch mit Milderung; der auf die dritte Weise Unwissende verdient, mit Härte bestraft zu werden.